
 

________ 

Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 

febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

 

Comune di  Cassino 
 

 

Proposta nr. 2541 Del 24/09/2024  -    

Num. settoriale 741 
 

Determinazione nr.  2465  del  27/09/2024 

AREA TECNICA 

Ambiente, Igiene e Sanita', Protezione Civile,  Informatizzazione ed Innovazione Tecnologica 

OGGETTO: CIMITERO SAN BARTOLOMEO. LAVORI DI MANUTEZIONE E RIPRISTINO IMPIANTO 

ELETTRICO A SERVIZIO ILLUMINAZIONE VOTIVA PRESSO I CIMITERI COMUNALI DI SAN BARTOLOMEO 

E CAIRA - DITTA IMPIANTI ELETTRICI CASSINO DI ANGELO AMBROSELLI. AFFIDAMENTO ED IMPEGNO 

DI SPESA 

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA 

PREMESSO che a seguito di sopralluogo presso i cimiteri comunali di San Bartolomeo, Caira e S. Angelo in TH, 

per segnalazioni sia dei cittadini e sia del personale dipendente dei servizi cimiteriali, è stato verificato un 

danno sull’impianto elettrico a servizio dell’illuminazione votiva, dovuto anche da eventi atmosferici 

eccezionali causando diverse interruzioni su linee e guasti su trasformatori;  

ATTESO che, stante l’urgenza, onde evitare pericoli per la privata e pubblica incolumità si è provveduto a far 

rimuovere tutte le parti elettriche danneggiate, effettuando contestualmente report fotografico dei luoghi in 

cui si evidenziano i danni provocati all’impianto;  

DATO ATTO che occorre intervenire, sia per la privata e pubblica incolumità e sia per il decoro dei luoghi, con il 

ripristino delle linee elettriche e la verifica e messa in sicurezza dell’impianto a servizio dell’illuminazione 

votiva presso i cimiteri comunali di San Bartolomeo, Caira e S. Angelo in TH;  

VISTA la determina dirigenziale n. 2363 del 02/11/2023 di conferimento incarico di Elevata Qualificazione 

denominata A.T. 5 - Ambiente, Igiene e Sanità, Qualità della vita – Protezione Civile – Informatizzazione ed 

Innovazione Tecnologica – all’Arch. Domenico Zippo, con l'attribuzione di tutte le funzioni esplicitamente 

sancite dal Regolamento e dalle disposizioni normative; 

RILEVATO che nel merito la ditta Impianti Elettrici Cassino di Angelo Ambroselli, con sede in Piedimonte San 

Germano (FR) via Cimabue 4, specializzata per tali lavori si è resa disponibile ad eseguire gli interventi, come 

indicati dagli uffici tecnici, su alcuni tratti dell’impianto elettrico a servizio dell’illuminazione votiva presso i 

cimiteri comunali di San Bartolomeo, Caira e S. Angelo in TH; 

VISTO l’art. 50, comma 1 lettera a) del D.lgs. n. 36 del 31.03.2023 il quale stabilisce che per i servizi o forniture 

di importo inferiore a € 150.000,00, è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del 

procedimento, anche senza consultazione di due o più operatori economici, previa verifica dei requisiti di 

idoneità morale, capacità tecnico professionale ed economica finanziaria dell’affidatario;  

VISTA l’offerta economica, giusto preventivo in atti al nostro protocollo generale n. 00057533 del 20.09.2024, 

relativo ai lavori di manutenzione e ripristino dell’impianto elettrico a servizio dell’illuminazione votiva presso i 

cimiteri comunali di San Bartolomeo, Caira e S. Angelo in TH, della ditta Impianti Elettrici Cassino di Angelo 

Ambroselli, ritenuta congrua e vantaggiosa per l’ente dal Funzionario Titolare di incarico E. Q. del Servizio 

Ambiente Dott. Arch. Domenico Zippo; 



 

________ 

Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 

febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

DATO ATTO che è stata stimata la necessità di prevedere una spesa, per il ripristino delle linee elettriche e la 

verifica e messa in sicurezza dell’impianto a servizio dell’illuminazione votiva presso i cimiteri comunali di San 

Bartolomeo e Caira, di € 27.272,00 oltre IVA 10%; 

RITENUTO dover procedere all’affidamento del servizio in premessa, nonché imputare e impegnare la spesa al 

bilancio 2024; 

RISCONTRATO che il codice CIG è B32909EE0F; 

ACCERTATO che la spesa trova copertura finanziaria al capitolo 147302 del Bilancio pluriennale 2024-2026, 

annualità 2024; 

ACCERTATA la regolarità contributiva della Società con il DURC numero protocollo INAIL_ 45356128 con 

scadenza 15.01.2025; 

ACCERTATO: 

 Di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 Di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente in 

particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

 Che ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. 78/2009 la presente determinazione viene rimessa all’area 

finanziaria affinché le liquidazioni vengano pianificate ed effettuare nel rispetto del programma dei 

pagamenti dell’esercizio finanziario in corso;  

VISTO il Decreto del Sindaco n. 30/2024 del 01.08.2024 di nomina e conferimento dell’incarico all’Ing. 

Domenico Greco quale Dirigente dell’Area Tecnica del Comune di Cassino, ai sensi dell’art. 110 comma 1 del 

D.lgs. n. 267/2000; 

ACCERTATO che il sottoscritto non si trova, con riferimento all'assetto di interessi determinato con il presente 

atto, in condizioni di incompatibilità o di conflitto di interesse, neanche potenziale, sulla base della vigente 

normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza di cui: 

 all’Art. 6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

 all’Art. 1 comma 9 lett. e) della Legge n. 190/2012 e s.m.i.; 

 all’Art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/01 e s.m.i.; 

VISTO il D.lgs. n. 118/2001 modificato ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014, di riordino e di riforma della 

contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali ed organismi 

strumentali;  

VISTO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 153, comma 5 del D.lgs. 

n. 267/2000 espresso in calce al presente atto;  

VISTO il D.lgs. n. 36/2023; 

VISTI gli artt. 107, 109, 110, 182 e 183 del TUEL - Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

VISTO il D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e il Regolamento di attuazione;   

VISTO lo Statuto Comunale;  

D E T E R M I N A 

1. DI CONSIDERARE tutto quanto in premessa parte integrante e sostanziale nonché motivazione del 

presente atto; 

1. DI APPROVARE l’offerta economica, giusto preventivo in atti al nostro protocollo generale n. 00057533 

del 20.09.2024, relativo ai lavori di manutenzione e ripristino dell’impianto elettrico a servizio 

dell’illuminazione votiva presso i cimiteri comunali di San Bartolomeo, Caira e S. Angelo in TH, della ditta 



 

________ 

Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 

febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

Impianti Elettrici Cassino di Angelo Ambroselli, ritenuta congrua e vantaggiosa per l’ente dal Funzionario 

Titolare di incarico E. Q. del Servizio Ambiente Dott. Arch. Domenico Zippo; 

2. DI DARE ATTO che è stata stimata la necessità di prevedere una spesa, per il ripristino delle linee 

elettriche e la verifica e messa in sicurezza dell’impianto a servizio dell’illuminazione votiva presso i 

cimiteri comunali di San Bartolomeo, Caira e S. Angelo in TH, di € 27.272,00 oltre IVA 10%; 

3. DI AFFIDARE alla Società Impianti Elettrici Cassino di Angelo Ambroselli, con sede in Piedimonte San 

Germano (FR) via Cimabue 4, i lavori in premessa per l’importo stimato in € 27.272,00 oltre IVA 10% pari 

ad € 2.727,20 e, quindi per complessivi € 29.999,20 

4. DI IMPUTARE ED IMPEGNARE la spesa al Bilancio 2024-2026, annualità 2024, al capitolo 147302; 

5. DI DARE ATTO che la liquidazione avverrà previo riscontro dell’espletamento del servizio e, comunque, a 

presentazione di regolare fattura vistata per la regolarità dal RUP nonché verifica della posizione 

contributiva con scadenza del pagamento posticipata di 30 gg dalla data di emissione della fattura; 

6. DI NOMINARE, il responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, di cui alla 

presente determina nella persona del Funzionario Titolare di incarico E. Q. dell’Area Tecnica - Servizio 

Ambiente, Dott. Arch. Domenico Zippo;  

7. DI DEMANDARE l’attività gestionale per l’esecuzione dei lavori al Geom. Antonio Raimondo, istruttore 

tecnico del Comune di Cassino; 

8. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000; 

9. DI DARE ATTO dell’assenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi dei firmatari del presente 

atto, ai sensi delle prescrizioni del codice di comportamento e della legge anticorruzione; 

10. DI RISERVARSI ogni utile, successivo adempimento, al fine di garantire, comunque, l'espletamento della 

procedura di che trattasi; 

11. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo all’atto dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile ai sensi dell’art.151, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000. 

 

L’ISTRUTTORE TECNICO 

Geom. Antonio Raimondo 

 

IL TITOLARE DI INCARICO E. Q. 

Del Servizio Ambiente 

Dott. Arch. Domenico Zippo 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA 

Dott. Ing. Domenico Greco 

 



COMUNE DI CASSINO
Provincia di Frosinone

Determinazione AREA TECNICA nr.741 del 27/09/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIMITERO SAN BARTOLOMEO. LAVORI DI MANUTEZIONE E RIPRISTINO IMPIANTO ELETTRICO A SERVIZIO
ILLUMINAZIONE VOTIVA PRESSO I CIMITERI COMUNALI DI SAN BARTOLOMEO E CAIRA -

0023700 - IMPIANTISTICA AMBROSELLI - AMBROSELLI ANGELOBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.09.00412.09.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1473022024

29.999,20Importo:26/09/2024Data:2024 1545/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

B32909EE0FC.I.G.:

MANUTENZIONE IMPIANTO ILLUMINAZIONE VOTIVA FINANZIATIO DA ONERI
CIMITERIALI

Piano dei conti f.: 1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari

.....

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASSINO li, 26/09/2024



COMUNE DI CASSINO

Visti

2541

CIMITERO SAN BARTOLOMEO. LAVORI DI MANUTEZIONE E RIPRISTINO IMPIANTO ELETTRICO
A SERVIZIO ILLUMINAZIONE VOTIVA PRESSO I CIMITERI COMUNALI DI SAN BARTOLOMEO E
CAIRA - DITTA IMPIANTI ELETTRICI CASSINO DI ANGELO AMBROSELLI. AFFIDAMENTO ED
IMPEGNO DI SPESA

2024

Ambiente, Igiene e Sanita', Protezione Civile,  Informatizzazione ed Innovazione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA TECNICA

Nr. adozione settore: 741 Nr. adozione generale: 2465
27/09/2024Data adozione:

26/09/2024

Ufficio Proponente (Ambiente, Igiene e Sanita', Protezione Civile,  Informatizzazione ed Innovazione Tecnologica)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ing. Domenico Greco

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

30/09/2024Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Monica Tallini

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



 

Determinazione AREA TECNICA n.741/2465 del 27/09/2024 

Pag. 1  

COMUNE DI CASSINO (FR) 

 

 

 

Comune di  Cassino 
 

 

 

 

 

 

SEGRETERIA GENERALE 
Ufficio Copie 

 

 

 

Determinazione nr.  2465 del  27/09/2024 

 

 

OGGETTO: CIMITERO SAN BARTOLOMEO. LAVORI DI MANUTEZIONE E RIPRISTINO IMPIANTO 

ELETTRICO A SERVIZIO ILLUMINAZIONE VOTIVA PRESSO I CIMITERI COMUNALI DI SAN 

BARTOLOMEO E CAIRA - DITTA IMPIANTI ELETTRICI CASSINO DI ANGELO AMBROSELLI. 

AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA 

                                         

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 

s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 

del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna. 

 

 

Cassino li 30/09/2024 

 

                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                  Dott. Pasquale LOFFREDO 

 

 

 

 

 

 


